DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 17/10/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023

EDITAL Nº 9 – PRODUÇÃO DE NOVAS TEMPORADAS DE WEBSÉRIE

Considerando:

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que na LINHA DE AÇÃO - APORTE R$ 100.000,00 houve 4 (quatro) propostas selecionadas na

etapa de classificação, nos termos do item 7.5.5.

● que na LINHA DE AÇÃO - APORTE R$ 100.000,00 houve 1 (uma) proposta inscrita liderada por

pessoa indígena.

● que na LINHA DE AÇÃO - APORTE R$ 200.000,00 houve 1 (uma) proposta selecionada na

etapa de classificação, nos termos do item 7.5.5.

● que não houve propostas lideradas por pessoas indígenas inscritas na LINHA DE AÇÃO -

APORTE R$ 200.000,00;

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Roberta

Canuto (presidente), João Andrade e Lauro Mesquita, que reuniu-se virtualmente entre os dias 06 e

11 de outubro de 2023 para analisar os projetos classificados para a etapa de apresentação oral do

edital supracitado e selecionar os contemplados e suplentes, tornam público o resultado final do

processo seletivo.

LINHA DE AÇÃO - APORTE R$ 100.000,00

PROPOSTAS SELECIONADAS NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5:

Nº DE INSCRIÇÃO: 2744

PROPOSTA: 6º MOSTRA CINE DIVERSIDADE

PROPONENTE: COLETIVA DELAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 2738

PROPOSTA: FESTIVAL SUPER HACKA

PROPONENTE: CINEMA NOSSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 2551

PROPOSTA: 8ª MOSTRA ANIMA CINEMÃO

PROPONENTE: CINEMÃO PRODUÇÃO E EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 3622

PROPOSTA: LAB CURTA #ODESAFIO48H

PROPONENTE: MEMORY AUDIOVISUAL LTDA

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2292

PROPOSTA: 4º FESTIVAL MULHERES +

PROPONENTE: TRÊS IDEIAS CULTURA E CONHECIMENTO LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA INDÍGENA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2526

PROPOSTA: 4ª MOSTRA DE CINEMA IFÉ

PROPONENTE: TIMONEIRA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2815

PROPOSTA: CINEFOOT - FESTIVAL DE CINEMA DE FUTEBOL - 14ª EDIÇÃO

PROPONENTE: CONEXÃO CULTURAL SERVIÇOS LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 3054

PROPOSTA: 4ª MOSTRA DO FILME MARGINAL

PROPONENTE: C41 WEB STUDIO FILMAGEM E FOTOGRAFIA LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3386

PROPOSTA: 15ª FEMINA - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA FEMI

PROPONENTE: INSTITUTO DE CULTURA E CIDADANIA FEMINA

Nº DE INSCRIÇÃO: 4579

PROPOSTA: GAMEJAMPLUS: GRAND FINAL

PROPONENTE: STARTUP GRD COWORKING E ACELERAÇÃO LTDA

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3926

PROPOSTA: CINEESPORTE - FESTIVAL DE CINEMA DE ESPORTE

PROPONENTE: INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS DE FESTIVAIS AUDIOVISUAIS - IBEFEST

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2627

PROPOSTA: SINÉDOQUE (4ª EDIÇÃO)

PROPONENTE: LUCAS LEMOS BASTO DE VASCONCELLOS

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2376

PROPOSTA: RIO WEBFEST

PROPONENTE: CHARLOTTE PRODUÇÕES EVENTOS ME

4º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3946

PROPOSTA: DOBRA 2024 - FESTIVAL INT’L DE CINEMA EXPERIMENTAL

PROPONENTE: CONDE DE IRAJÁ PRODUÇÕES LTDA

5º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2291

PROPOSTA: 4ª MOSTRA DE CINEMA ÁRABE FEMININO

PROPONENTE: CAPRISCIANA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTAS LIDERADAS POR PESSOA NEGRA SUPLENTES (ITEM 7.5), (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4609

PROPOSTA: ESPAÇO DOC: RIO FANTASTIK FESTIVAL

PROPONENTE: M ABBADE NETO ENTRETENIMENTO - ME

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3594

PROPOSTA: 1666 - FESTIVAL INT’L DE CINEMA 16MM (6ª EDIÇÃO)

PROPONENTE: RITORNELO CRIAÇÕES LTDA

LINHA DE AÇÃO - APORTE R$ 200.000,00

PROPOSTA SELECIONADA NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5:

Nº DE INSCRIÇÃO: 3120

PROPOSTA: FESTIVAL VISÕES PERIFÉRICAS 2024 (17ª EDIÇÃO)

PROPONENTE: SUPIMPA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2633

PROPOSTA: OS MELHORES FILMES DO ANO - 2023

PROPONENTE: BLG COMUNICAÇÃO E PRODUÇÃO EIRELI - ME

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2984

PROPOSTA: 13º FILMAMBIENTE

PROPONENTE: AMADO ARTE E PRODUÇÃO LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 3431

PROPOSTA: FESTIVAL CURTA CINEMA - 33ª EDIÇÃO

PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO FRANCO CULTURAL

Nº DE INSCRIÇÃO: 3550

PROPOSTA: DIÁLOGOS COM CINEMA

PROPONENTE: PONTO DAS ARTES DE ANCHIETA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3872

PROPOSTA: 21 - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA INFANTIL - FICI

PROPONENTE: ELIMAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2378

PROPOSTA: 21ª MOSTRA DO FILME LIVRE

PROPONENTE: WSET PRODUÇÕES E SERVIÇOS

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3845

PROPOSTA: CINESUL 2024 - 24º FESTIVAL IBERO-AMERICANO

PROPONENTE: FESTIM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTAS LIDERADAS POR PESSOA NEGRA SUPLENTES (ITEM 7.5), (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4271

PROPOSTA: CONFRARIA BATOM NA CANECA FESTIVAL

PROPONENTE: MARFIM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA

No prazo de 15 (quinze) dias após esta publicação, os PROPONENTES CUJOS PROJETOS FORAM

SELECIONADOS deverão comprovar sua condição de regularidade jurídica, trabalhista, previdenciária,

tributária e acessória, em todas as esferas da administração pública direta e indireta (municipal,

estadual e federal), bem como a regularidade da detenção de direitos autorais e conexos relativos à

PROPOSTA, mediante apresentação de cópia dos documentos relacionados no ANEXO –

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO.

A documentação deve ser inserida no sistema.

COMISSÃO JULGADORA:
ROBERTA CANUTO (PRESIDENTE)
JOÃO ANDRADE
LAURO MESQUITA